Universidade Federal de Minas Gerais

Instituto de Ciências Exatas

Colegiado do Curso de Graduação em Química

ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO DE GRADUAÇÃO EM QUÍMICA  3

EM 29 DE NOVEMBRO DE 2010

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de novembro de 2010, às 14h30min, reuniu-se o Colegiado de 6

Coordenação Didática do Curso de Graduação em Química, na sala 3123 da Congregação do ICEx, com a

presença dos professores: Ana Lúcia Americano Barcelos de Souza (Coordenadora), Profa. Simone de

Fátima Barbosa Tofani (Subcoordenadora), Glaura Goulart Silva, Lúcia Pinheiro Santos Pimenta, Jussara de 9

Matos Moreira, Valery Kokchenev, Patrícia Barbosa de Albuquerque Sgarbi e a representante discente Laura

Furtado Amaral. Justificaram ausência os professores: Ynara Marina Idemori, Isabel Cristina Pereira Fortes

e Penha das Dores Souza e Silva. Ausente o professor Adriano Alonso Veloso e a representante discente 12

Natalia Gabriela Silva Pinheiro. Havendo quorum foi aberta a sessão para tratar dos seguintes assuntos: 01.

APROVAÇÃO DA ATA DO DIA 25/10/2010. Aprovada por 07 votos favoráveis e 02 abstenções. 02.

PROJETO DO PRONOTURNO DO BACHARELADO TECNOLÓGICO – aprovado “ad referendum”: A 15

Coordenadora informou que, segundo a PROGRAD, existem 04 vagas para PRONOTURNO  para o curso

de Bacharelado Tecnológico. Diante disso, o edital foi publicado, os alunos foram selecionados e a

documentação encaminhada ao Setor de Bolsas da PROGRAD, mas retornaram com a alegação de que 18

não havia Projeto do PRONOTURNO aprovado para o curso de Bacharelado Tecnológico. Diante da

situação, a coordenadora solicitou à professora Luiza de Marilac D. Pereira que elaborasse um projeto nos

moldes do projeto existente para o curso de Licenciatura Noturno e fez a aprovação “ad referendum” do 21

Colegiado. Após alguns esclarecimentos, a aprovação foi referendada por unanimidade. 03. RESOLUÇÃO

TCC: Após discussões, foram feitas as correções sugeridas. Colocado em votação, a resolução foi aprovada

por unanimidade. 04. COMPOSIÇÃO DO COLEGIADO: A Coordenadora informou que a PROGRAD está 24

solicitando a composição do Colegiado incluindo o Bacharelado Tecnológico. Comunicou que enviou a

proposta para a Congregação do ICEx e o Vice Diretor ponderou que o aumento dos membros poderia

dificultar a obtenção de quorum. A proposta foi reformulada como: Coordenador, Subcoordenador, cinco 27

representantes do Departamento de Química, um representante do Departamento de Física, um

representante do Departamento de Matemática, um representante do Departamento de Geologia do Instituto

de Geociências, um representante da Faculdade de Educação e representação estudantil na forma do 30

Estatuto e do Regimento Geral da UFMG. Após discussões, a nova composição foi aprovada por

unanimidade. 05. OUTROS ASSUNTOS: 5.1 – A Coordenadora informou que a quebra de pré-requisito era

constante durante a matrícula, mas a partir de 2010/2º não está sendo mais aceita. A Coordenadora 33

informou ainda que recebeu autorização do prof. Renato Vidal da Silva Martins, do Departamento de

Matemática, para a matrícula de uma aluna sem o pré-requisito, na qual ele se dizia favorável à quebra do

pré-requisito de Geometria Analítica e Álgebra Linear para Cálculo de Várias Variáveis. A Coordenadora 36

passou a palavra à Profa. Jussara que ponderou que não aconselharia a retirada do pré-requisito da

disciplina. 5.2 – A representante dos discentes, Laura Furtado, informou que os alunos fizeram uma reunião

onde solicitaram a inclusão de um treinamento dado pelo Corpo de Bombeiros na ementa da disciplina 39

Segurança e Técnicas Básicas de Laboratório. Após discussões a respeito, ficou decidido que a

Coordenadora levaria o caso para a Comissão de Segurança do Departamento de Química solicitando

treinamentos periódicos, sem estarem incluídos em uma disciplina específica.  A Coordenadora solicitou que 42

a próxima reunião do Colegiado fosse marcada para o dia 14 de março de 2011. Nada mais havendo a

tratar, a Coordenadora agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião da qual eu, Aparecida

Maria Ferreira dos Santos, na qualidade de Secretária do Colegiado de Química, lavrei a presente ata, que, 45

depois de lida e aprovada pelos membros, será por mim assinada juntamente com a Coordenadora do

Colegiado de Graduação. Faz parte desta ata a lista de presença da reunião. Belo Horizonte, 29 de

novembro de 2010. ATA APROVADA EM REUNIÃO DO DIA VINTE E OITO DE MARÇO DE DOIS MIL E 48

ONZE.